

## 27 公益財団法人宮城県国際化協会

### 1 基本情報

|           |  |                                      |              |                                    |                      |                            |
|-----------|--|--------------------------------------|--------------|------------------------------------|----------------------|----------------------------|
| 所在地       | 仙台市青葉区堤通雨宮町4番17号                                     |                                      |              | 代表者                                | 理事長 薩川 昌則            |                            |
| 電話        | 022-275-3796   | ファックス                                | 022-272-5063 | ホームページ                             | http://mia-miyagi.jp |                            |
| 設立        | 昭和62年8月1日  | 改革分類                                 | 改善支援団体       | 県担当課                               | 経済工商観光部 国際企画課        |                            |
| 出資等の状況    | 第1位  | 宮城県 ( 71.8% )<br>750,000 千円          | 第2位          | (公財)宮城県国際化協会 ( 8.4% )<br>88,000 千円 | 第3位                  | 仙台市 ( 4.8% )<br>50,000 千円  |
|           | その他  | 県内市町村・民間団体ほか ( 15.0% )<br>155,910 千円 |              |                                    | 出資等総額                | 1,043,910 千円<br>( 100.0% ) |
| 設立目的(定款等) | 多文化共生と県民主体の国際交流及び国際協力活動を促進することにより、本県の国際化を図ることを目的とする。 |                                      |              |                                    |                      |                            |

### 2 主な事業内容

| 事業名                | 事業費(単位:千円) |        |        | 事業内容  |
|--------------------|------------|--------|--------|---|
|                    | 27年度       | 28年度   | 29年度   |   |
| 事業1<br>多文化共生推進事業   | 12,383     | 12,420 | 12,139 | 日本語学習環境整備事業, 外国籍児童生徒支援事業, 定住外国人社会参画支援事業, 外国人支援通訳サポーター育成・紹介事業等 |
| 全体事業に占める割合         | 22.0%      | 21.4%  | 24.7%  |   |
| 事業2<br>国際交流・国際協力事業 | 4,914      | 4,354  | 4,217  | 国際理解教育支援事業, 情報誌の発行, 市町村国際交流支援事業, 国際協力普及啓発事業等                  |
| 全体事業に占める割合         | 8.7%       | 7.5%   | 8.6%   |   |
| 事業3<br>海外移住事業      | 124        | 119    | 119    | 海外県人会に対する助成及び海外移住者支援事業  |
| 全体事業に占める割合         | 0.2%       | 0.2%   | 0.2%   |   |
| その他の事業<br>その他事業費   | 38,888     | 41,106 | 32,637 | 公益目的事業の件費・共通経費等   |
| 全体事業に占める割合         | 69.1%      | 70.9%  | 66.5%  |   |
| 全体事業費              | 56,309     | 57,999 | 49,112 | 指定管理者   |
| 全体割合               | 100.0%     | 100.0% | 100.0% |   |

### 3 評価

#### (1) 団体の使命・役割

| 現在の団体としての公益的使命・役割・目標  | 県が期待する団体の役割(県施策との関連等)   |
|---|---|
| 定住外国人の増加に伴い、生活・福祉面等におけるサポートの必要性などの様々な問題が生じている。一方、県が取り組む多文化共生理念のより広い啓発も必要である。当協会は、従来の文化交流中心の国際交流に加えて、全国に先駆けて、これらのニーズに対応するため、県及び市町村並びに市町村国際交流協会等の関係団体と連携を深めながら、適切かつ継続的な支援を行う。 | 外国人県民に関する問題、解決すべき課題は多く、また、その内容がより複雑、かつ多岐に渡るものとなっている。行政のみでは対応できない部分について、適正、柔軟、迅速に対応していくために、当協会の果たすべき役割は、ますます重要なものとなっている。 |

#### (2) (1)に対する団体の自己評価及び県の所見(29年度)

| 団体による自己評価   | 県(主務課)の所見   |
|---|---|
| 定住外国人の支援については、日本語講座の運営、外国人支援通訳サポーターの紹介、多言語相談、外国籍児童生徒支援など従来からの取組を強化するとともに、深刻な介護人材不足を受けた外国人雇用について、介護事業者等を対象としたシンポジウムや出張説明会を開催し、雇用不安の解消を図った。 | 外国人県民の増加や、外国人県民を取り巻く状況の変化により、団体の役割がますます重要になる中、求められる支援も多岐に渡っていくことが想定されるので、引き続き効果的な事業の実施が求められる。 |

#### (3) 団体に対する総合評価(29年度)

| 項目                            | 団体による自己評価  | 県(主務課)の所見  | 参考指標      |
|-------------------------------|--|--|-----------|
| イ<br>組織運営の健全性 ※1              | 各種事務手続きのマニュアルは作成していないが、当協会は、少人数の事務局で同一事務室で勤務しているため、各規程等の運用で疑問があった場合は、その都度、その規程の趣旨を踏まえ検討・意見交換を行っており、OJTにも役立っている。                          | 健全な組織運営に関し、適切に対応していると思われる。今後は、財務情報の公表などで一部改善の余地が見られるため、一層の組織運営の健全化に向け働きかけていく。    | A         |
| ロ<br>財務の健全性 ※1                | 経営改善プランの実施により、定数削減、専務理事報酬の引下げなど人件費の大幅な縮減や事業経費を削減し、8年ぶりの黒字となった。このため、公益目的事業会計は大幅な黒字となり、収支相償の基準を満たさなかった。黒字分(剰余金)の用途については、理事会に諮り31年度までに改善する。 | 経営改善プランの実施による管理コストの削減については、評価できる。大幅な黒字により発生した剰余金の用途については、適正な対応がなされるよう注視する。       | B         |
| (2)及び上記イ・ロを踏まえた総合評価・今後の方向性と課題 | 上記のとおり、経営改善プランの実施により、収益の確保と費用の削減に努めた結果、大幅な黒字となった反面、収支相償の基準を満たさなかった。また、基本財産の運用については、長期化する超低金利による運用益の減少が見込まれるため、引き続き経営の健全化が必要である。          | 経営改善プランの実施による団体の取組を一定程度評価できるものの、更なる経費削減など改善の余地があるため、その経営基盤の強化に向け、引き続き、助言等を行っていく。 | 総合評価<br>A |

※1 上記イ及びロにおける「団体による自己評価」「県(主務課)の所見」及び「参考指標」は、それぞれの項目に係る経営評価指標に基づき記載しているもの。

4 経営状況（単位：千円）

| 区分           |                 | 平成27年度    | 平成28年度    | 平成29年度    | 増減(29-28) |
|--------------|-----------------|-----------|-----------|-----------|-----------|
| 貸借対照表        | 資産合計            | 1,107,387 | 1,108,569 | 1,105,595 | △ 2,974   |
|              | 流動資産            | 30,979    | 44,077    | 40,132    | △ 3,945   |
|              | 固定資産            | 1,076,408 | 1,064,492 | 1,065,463 | 971       |
|              | うち基本財産          | 1,043,910 | 1,043,910 | 1,043,910 | 0         |
|              | 負債合計            | 22,827    | 26,322    | 16,602    | △ 9,720   |
|              | 流動負債            | 785       | 14,196    | 2,633     | △ 11,563  |
|              | 固定負債            | 22,042    | 12,126    | 13,969    | 1,843     |
|              | うち長期借入金         | 0         | 0         | 0         | 0         |
|              | 正味財産合計          | 1,084,560 | 1,082,247 | 1,088,993 | 6,745     |
|              | 指定正味財産          | 955,910   | 955,910   | 955,910   | 0         |
| 一般正味財産       | 128,650         | 126,337   | 133,083   | 6,745     |           |
| 正味財産増減計算書    | 経常収益            | 65,019    | 67,874    | 66,049    | △ 1,825   |
|              | うち事業収益          | 7,530     | 7,246     | 14,233    | 6,987     |
|              | 経常費用            | 67,991    | 70,187    | 59,217    | △ 10,970  |
|              | うち管理費           | 11,682    | 12,188    | 10,105    | △ 2,083   |
|              | 評価損益等調整前当期経常増減額 | △ 2,972   | △ 2,313   | 6,832     | 9,145     |
|              | 当期経常増減額         | △ 2,972   | △ 2,313   | 6,832     | 9,145     |
|              | 経常外収益           | 0         | 0         | 0         | 0         |
|              | 経常外費用           | 57        | 0         | 87        | 87        |
|              | 当期経常外増減額        | △ 57      | 0         | △ 87      | △ 87      |
|              | 当期一般正味財産増減額     | △ 3,028   | △ 2,313   | 6,745     | 9,058     |
| 当期指定正味財産増減額  | 0               | 0         | 0         | 0         |           |
| 当期正味財産増減額    | △ 3,028         | △ 2,313   | 6,745     | 9,058     |           |
| 県の財政的関与      | 補助金             | 35,430    | 35,280    | 35,137    | △ 143     |
|              | 委託金 ※2          | 4,653     | 4,373     | 6,324     | 1,951     |
|              | 負担金             | 0         | 0         | 0         | 0         |
|              | 補助金等合計          | 40,083    | 39,653    | 41,461    | 1,808     |
|              | 総収入 ※3          | 65,019    | 67,874    | 66,049    | △ 1,825   |
|              | 総収入に対する補助金等割合   | 61.6%     | 58.4%     | 62.8%     |           |
|              | 単年度貸付額          | 0         | 0         | 0         | 0         |
|              | 年度末貸付金残高        | 0         | 0         | 0         | 0         |
| 損失補償(債務保証)残高 | 0               | 0         | 0         | 0         |           |

※2 委託金：随意契約によるものが対象。指定管理者制度に係る管理委託料は、非公募により選定された場合が対象。

(なお、非公募で指定管理者となった団体で利用料金収入がある場合は、利用料金収入を含めた額を計上している。)

※3 総収入＝経常収益＋経常外収益＋当期指定正味財産増減額【正味財産増減計算書】

5 主な経営指標

| 評価項目   | 算式等                         | 平成27年度  | 平成28年度 | 平成29年度  | 増減(29-28) |
|--------|-----------------------------|---------|--------|---------|-----------|
| 正味財産比率 | 正味財産合計÷資産合計(純資産)×100        | 97.9%   | 97.6%  | 98.5%   | 0.9%      |
| 流動比率   | 流動資産÷流動負債×100               | 3946.4% | 310.5% | 1524.2% | 1213.7%   |
| 借入金依存度 | (長期借入金＋短期借入金)÷資産合計(総資産)×100 | 0.0%    | 0.0%   | 0.0%    | 0.0%      |
| 経常利益率  | 当期経常増減額÷経常収益×100            | -4.6%   | -3.4%  | 10.3%   | 13.7%     |
| 管理費比率  | 管理費÷経常収益×100                | 18.0%   | 18.0%  | 15.3%   | -2.7%     |

6 組織・役職員の状況

(人)

| 役職員の人数      |             | 平成28年度<br>(実績) | 平成29年度<br>(実績) | 平成30年度<br>(6月末現在) | 29年度における<br>常勤役職員の状況 |          |
|-------------|-------------|----------------|----------------|-------------------|----------------------|----------|
| 役員          | 常勤 (うち県OB)  | 1 ( 1 )        | 1 ( 1 )        | 1 ( 1 )           | 常勤役員                 |          |
|             | 非常勤 (うち県OB) | 12 ( 1 )       | 12 ( 1 )       | 12 ( 1 )          | 平均年齢                 | 1名のため非公開 |
| 職員          | 常勤職員 (※4)   | 5              | 3              | 3                 | 平均年収<br>(千円)         | 1名のため非公開 |
|             | プロパー職員      | 4              | 3              | 3                 |                      |          |
|             | 県OB         | 1              | 0              | 0                 | 常勤職員(プロパー)           |          |
|             | 県派遣職員       | 0              | 0              | 0                 | 平均年齢                 | 44.7     |
|             | その他の派遣職員    | 0              | 0              | 0                 | 平均年収<br>(千円)         | 5,849    |
| 上記以外の職員(※5) | 2           | 3              | 3              |                   |                      |          |

※4 常勤職員：プロパー職員、県派遣・県OB、その他の派遣職員(県以外の自治体、民間企業等)を指すもの。

※5 上記以外の職員：任期付職員、契約社員、嘱託、非常勤職員、臨時職員及びパート・アルバイト等、常勤職員に該当しない職員の合計を指すもの。